
2013. gada 26. februārī
Nr. 3

•	 Valentīndiena
•	 Horoskops	2013.
gadam

•	 Pienu	dzer	ar	prieku!
•	 Dzīves	skola
•	 Par	čūskām

Šajā numurā lasiet:

PVA

(2.	lpp.) (5.	lpp.)

Tā kā februāris ir sveču mēnesis, 
šeit varat apskatīt dažus interesan-
tus ticējumus par svecēm:
•Ja sveci dedzina abos galos, tad 
nedzird zagļus nākam.
•No sveces nav jāaizpīpo, jo tad 
vienmēr vecumā asaros acis.
•Ja svece pusnaktī nodziest, tad 
kāds mājās mirs.
•Ja svece deg vienādi, bez 
sprakšķēšanas, tad gaidāms jauks 
laiks.
Lai Jums veicas svecīšu 
veidošanā!!!

                Telma Bergmane 10.klase



2

      Valentīndiena jau tuvojas. Šī diena tiek atzīmēta 14. februārī. Diena ir nosaukta par godu Valentīnam, 
mīlētāju aizbildnim. Gaisā virmo mīlestība, prieks un satraukums un viens jautājums – kā iepriecināt savu otru 
pusīti? Šajā jautājumā es varētu izpalīdzēt ar dažiem padomiem!
      Lai iepriecinātu kādu, nav jātērē liela nauda, bet gan tikai nedaudz sava laika. Mīļotam cilvēkam noteikti 
būs patīkami saņemt dāvanu, ko Tu pats būsi uztaisījis paša rokam. 
      *Uztaisīt sirsniņu ir ļoti vienkārši: jāuzada vai jāuztamborē nelielu (vai lielu) sirdi, uz tās piešuj dekoru 
(dekoratīvas pogas, vai ko citu), izšuj vai uzraksta mīlestības vārdus un... pasniedz mīļotajam cilvēkam. 
      *Ļoti romantiska dāvana – glezna. Tā var būt īsta glezna vai ierāmēts rokdarbs, vai fotogrāfija. 
      *Uzdāvināt var kaut vienu šokolādes tāfelīti (labi būtu izvēlēties cilvēka mīļāko šokolādi), bet iesaiņojumu 
uztaisīt pašam. Tādu iesaiņojumu, pēc šokolādes apēšanas, var atstāt kā suvenīru. 
      *Katram patīk dzirdēt mīlestības vārdus, kā arī tos lasīt. Valentīndienā labi būs uzdāvināt mīļotajam 
cilvēkam paštaisītu kartiņu, kur iekšā ir vārdi par mīlestību un visu to jaukāko. Lieliem lasītājiem kartiņas vietā 
(vai papildus pie kartiņas) patīkami būtu saņemt grāmatzīmīti, tā būtu mīļa un praktiska dāvana. 
Šeit ir arī daži interesanti fakti par Valentīndienu:
• 2 nedēļās līdz Valentīndienai, amerikāņi izmet atkritumos, apmēram, 34 miljonus tonnu zelta rotaslietas;
• Iespējams, Valentīndienas sākums meklējams pagānu svētkos „lupercalia”. Šajos svētkos vīrieši, izģērbti kaili, 
iepliķē sievietes ar pātagu tā cenšoties padarīt viņas auglīgākas;
• Pētījumi liecina, ka 75 % no pašnāvības mēģinājumiem ir radušies attiecību problēmu dēļ;
• Vīrieši, kas katru rītu saņem skūpstu no sievas, dzīvo vidēji par 5 gadiem ilgāk nekā tie, kuri to nedara.
• Hipopituitārisms - reta slimība, kura neļauj cilvēkam izjust romantiskas emocijas. 
• Termins „mīlestība” ir radies no sanskrita vārda lubhyati, kas nozīmē “vēlēšanos.”        
• Saderināšanās gredzenu bieži nēsā uz labās rokas ceturtā pirksta. Tas nāk no senajiem grieķiem, kuri 
uzskatīja, ka šis pirksts satur vena amoris jeb mīlestības vēnu, kas aiziet pa tiešo uz sirdi.
• Saskanīgākos pārus bieži veido vīrieši un sievietes, kuru sejas ir simetriski līdzīgas.       
• Vidēji visā pasaulē vīrieši izvēlas sev sievieti, kas ir 3 gadus jaunāka par viņu pašu. 
• Iemīlēšanās aizņem tikai vienu piekto daļu sekundes!
• Iemīlēšanās rada tādas pašas eiforiskas sajūtas, kā lietojot kokaīnu.
• Gadsimtu gaitā bijuši apmēram seši svētie, kuriem ir šis vārds — Valentīns. No šiem sešiem tikai viens — 
Pasavas Valentīns — miris parastā nāvē, visi pārējie — mocekļa nāvē. 
• ASV romantisko Valentīndienas atklātnīšu iegādājas 85% daiļā dzimuma pārstāvju.

                                                                                                                                                     Telma Bergmane 10.klase

Priekules novada skolu komandas sacenšas “Dzīves 
skolā”(20.02.2013.)
20. februārī no pulksten 10 Purmsātu speciālajā 
internātpamatskolā notika konkurss “Dzīves skola 2013”, 
kurā piedalījās 7.-9. klašu komandas no visām sešām 
novada skolām.Konkurss notika otro reizi.
Komandas sacentās ātrumā, veiklībā, prasmē pieli-
etot zināšanas. Dzīves skolas vilciens veda cauri sešām 
stacijām -sadzīves tehnikas, ambulances, muzikālā, 
čaklo roku, atraktīvā un trauku, jādemonstrē bija arī 
galda klāšanas prasmes.
Pasākums bija ļoti izdevies un iegūtā pieredze 
-vienreizēja.
Priekules komanda ieguva 2.vietu, jāsaka paldies jauniešiem par sadarbību, prasmēm un lai veicas uzkrāt un 
pielietot zināšanas dzīvē arī turpmāk!
                                                                                                                                                                            Agita Rukute



3

Es no tevis neaiziešu
Tevi projām nelaidīšu
Dziļi tevī saknes dzīšu
Tavai sirdij apkārt vīšu
Ciešām stiprām saitēm 
siešu
Neaiziešu…nelaidīšu
Paliec mans es tava būšu
Visu mūsu abu mūžu.
***
Viens zelta stars
Lai tieši tavā sirdī krīt,
Jo sirds ir tā vieta
Kur MĪLESTĪBA mīt.

***
Nu ir pienākusi diena,
Kad bez ziediem nepaliek neviena.
Gadā tā ir tikai viena,
Izbaudi to, jo tā tač’ nav ikdiena.
***
Es lūdzu Dieviņam ūdeni,
Viņš dāvāja okeānu.
Es lūdzu Dieviņam ziedu
Un Viņš dāvāja rožu dārzu.
Es lūdzu Viņam laimi
Un Viņš man dāvāja Tevi!
***
Eņģelītis pa gaisu trauc,
Visus šodien mīlēt sauc!
Mīlestības bultas saldas,
Lai Tev garām neaiztraucas!
***

Tu esi mana saule,
Mana zeme un gaiss,
Tu esi man viss
Uz šīs pasaules!
***
To laimi, ko Tu meklē
To savā sirdī rod.
To sirdi, ko Tu mīli
To citām neatdod. 

• Rozes ir tradicionāls mīlestības simbols un pēc to krāsas un tonalitātes var spriest par dažādām mīlestības niansēm. 
o sarkanas rozes - aizrautība, kaisle un patiesa mīlestība;
o tumši rozā rozes - pateicība;
o gaiši rozā rozes – vēlme, kaislība un enerģija;
o dzeltenas rozes - draudzība vai greizsirdība;
o lavandas krāsas rozes – mīlestība no pirmā skatiena;
o baltas rozes – tikumība vai ziedošanās;
o rozē var apvienoties vairāku krāsu toņi, veidojot sarežģītāku nozīmi. 

• Ābols – mīlestības simbols Senajiem grieķiem un Senajiem ķeltiem.
• Kļavas lapa - mīlestības simbols Ķīnā, Japānā un Ziemeļamerikā. Tās bieži tiek iegravētas laulības gultās, lai veicinātu 
saskanīgu mieru un labu miegu.
• Četrlapu āboliņš tiek uzskatīts par veiksmes un laimes simbolu, bet tas ir arī daļa no mīlestības rituāla atsevišķās Īrijas 
daļās. Ja sieviete apēd četrlapu āboliņu, vienlaikus domājot par izredzēto, tad tas veicinot viņa iemīlēšanos.
• Kupidons - mazs, draisks eņģelītis ar loku un bultām, un ja ticam burvīgajam mīlestības stāstam, viņš ar vienu burvju 
bultas trāpījumu var piespiest cilvēku iemīlēties.

                                                                                                                                                                   Telma Bergmane 10.klase 



4

Anglijā Valentīndienu svin jau kopš 17. gadsimta. Simts gadus vēlāk īpaši populāra kļuva tradīcija 14. februārī 
sūtīt mazas dāvaniņas un ar roku rakstītas zīmītes saviem mīļotajiem. 18. gadsimta beigās ar roku rakstītās 
zīmītes popularitātes ziņā nomainīja pirmās iespiestās atklātnītes. Laikmetā, kad jūtu izpausmi uzskatīja par 
nepiedienīgu, drukāta kartīte nebija tik personiska un tika uzskatīta par korektāku veidu, kā paust savas jūtas, 
nepārkāpjot etiķeti. 

ASV ar roku rakstīto Valentīndienas apsveikumu sūtīšanas tradīcija aizsākās 18. gadsimta sākumā. Rūpnieciski 
atklātnītes sāka izgatavot vien 19.gadsimta 40. gados. ASV veiktā statistika liecina, ka šajā zemē Valentīndiena ir 
otrie populārākie svētki gadā. Draugiem, radiem un mīļajiem tiekot nosūtīts viens miljards apsveikumkartīšu. 
Nepārspēti atklātnīšu sūtīšanas ziņā paliek vien Ziemassvētki, kad ASV iedzīvotāji nopērk un nosūta 2,6 miljar-
dus apsveikumu. 

Japānā Valentīndiena izvēršas skaļos svētkos. Šajā zemē rīko konkursu par skaļāko mīlestības apliecinājumu. 
Drosminieki kāpj uz tilta un pilnā balsī kliedz savu vēstījumu otrai pusītei. Skaļākās rīkles īpašnieks saņem 
balvu. Japānā Valentīndienu dēvē arī par Vīriešu dienu, jo tie skaļākie bļāvēji izrādās vīrieši un viņi arī saņem 
lielāko daļu dāvanu. 
Itālijā pieņemts, ka vīrieši Valentīndienā savām 
mīļotajām dāvina saldumus, tāpēc šo dienu nereti dēvē 
par Saldo dienu. 

Francijā 14. februārī iecienīti ir mīlestības apliecinājumi 
romantisku četrrindīšu formā. 

Somijā ļaudis Valentīndienā dāvina mīļas dāvaniņas, 
kam piemīt sirds forma. Turklāt apdāvina ne tikai otras 
pusītes, bet arī savas mammas. 

Dažās valstīs ir ticējums, ka pirmajam vīrietim, ko 14. februāra rītā sastop brīva meitene, jākļūst par viņas 
„Valentīnu”. Tas esot pienākums un netiek ņemti vērā vīrieša iebildumi. 

Latvijā sirsniņdienas tradīcijas sāka ieviesties drīz pēc Atmodas, un galvenokārt pie tā esot vainojami amerikāņi. 
Pretenzijas pret šo dienu ir tikai retajiem, kuri uzskata, ka mums pietiek pašiem savu latvisko tradīciju. Bet pārējie 
pretojas: būs par vienu svinamdienu (un tik košu un sarkanu!) vairāk.
***III gadsimtā Svētā Valentīna nāves dienā tika rīkots jauniešu festivāls: meitenes meta lielā traukā glītas, 
smaržīgas vēstulītes, bet puiši tās vilka ārā kā loterijas biļetes, tā izvēloties sev draudzeni visam nākamajam gadam. 
Vēlākos gados pāvests Gelasijs I šādu „pāru loteriju” pasludināja par zaimojošu, nekristīgu un aizliedzis ar likumu. 
      Vēlāk šī tradīcija ar mīļotā izvēli pārvērtās par vienu no galvenajām Valentīndienas izklaidēm. Visi to gaidīja ar 
nepacietību.
***Svētku priekšvakarā mīlētājs klīda zem mīļotās logiem, bet meitenei rītausmā vajadzēja atvērt logu un saukt: 
«Mans Valentīn!» Pēc tam puisis drīkstēja pasniegt viņai dāvanu, kurā noteikti vajadzēja iekļaut simbolisko sirsniņu 
— Valentīndienas atklātni. Arī līdz mūsdienām ir saglabājusies tradīcija rakstīt aizkustinošus mīlas vārdus vai 
sacerēt pantus.
***Tortēm un jebkuram citam konditorejas izstrādājumam jābūt ceptam sirds formu.
                                                                                                                  
                                                                                                                                                   Telma Bergmane 10.klase



5

        Čūskas gads atnesīs daudzus pareizi pieņemtus 
lēmumus un godprātīgas rīcības. Veiksme gaidāma 
visu horoskopa zīmju intelektuālā darba darītājiem. 
2013. gads būs labvēlīgs visam, kas saistīts ar zinātnes 
attīstību, izglītošanos, informācijas iegūšanu un personīgo 
kompetenču izkopšanu.
      Jaunajā gadā tiek dota iespēja sākt visu no jauna. Taču 
veiksme gaidāma tikai tad, ja arī paši aktīvi pie tā strādāsiet. 
      2013. gads nesīs sev līdzi jaunas pazīšanās, daļa no tām 
sekmēs jūsu labklājību. Tieši kontakts ar jauniem cilvēkiem 
palīdzēs sasniegt jaunā gada mērķus.
      Mīlas jomā 2013. gadā gaidāma stabilitāte. Paredzams, 
ka gada sākumā jūs nevarēsiet veltīt pietiekami daudz laika 
savam dzīvesbiedram, jo daudz strādāsiet. Taču tas ļaus 
ieraudzīt jūsu mīļotā spēju būt pacietīgam un uzticamam.
      Veselība 2013. gadā būs laba, vienīgais nosacījums, jūs par to labi rūpēsieties. Nepārslogosiet sevi, pa-
reizi un veselīgi ēdīsiet, atvēlēsiet laiku sporta aktivitātē. Darba dēļ ap maiju sajutīsiet nogurumu, tamdēļ jau 
tagad ieplānojiet laiku atpūtai, vēlams dodoties pie dabas, nododoties pastaigām svaigā gaisā, labas literatūras 
lasīšanai un meditatīvām pārdomām. 2013. gads ir ļoti piemērots arī nevēlamu ieradumu atmešanai.

                                                                                                                                                              Telma Bergmane 10.klase

• Vīrietis Čūska - sentimentāls un patīkams, ar labu humora 
izjūtu.
• Sieviete Čūska - skaista un, pateicoties savam skaistumam, 
bieži gūst piekrišanu. Japānā visparastākais kompliments ir 
šāds: “Dārgā jūs esat īsta čūska”.
      Čūska ģērbjas ļoti izsmalcināti un pat mazliet švītīgi. 
Sievietēm ir vājība uz grezniem aksesuāriem. Čūska nav 
pļāpīga, visu pamatīgi apsver. 
      Čūska ir intelektuāle, filozofe, gudra, ir apveltīta ar lielisku 
intuīciju vai pat gaišredzību. Čūska vairāk uzticas iespaidiem, 
izjūtām un simpātijām nekā faktiem, savai un citu pieredzei, spriedumiem un padomiem. 
      Iesākto enerģiski izdara līdz galam. Necieš neizdošanos un lēmumus pieņem ātri. Lai sasniegtu izvirzīto 
mērķi, gatava vai pasauli izcelt no eņģēm. 
      Čūskai nepatīk aizdot, bet reizumis simpātiju dēļ arī izlīdz. Gandrīz vienmēr krīt galējībās, un arvien urda 
labā griba palīdzēt citiem. Čūskai patīk pārspīlēt un, ja kādam ir izlīdzējusi, tad kļūst kā apsēsta un vairāk traucē 
nekā palīdz. Tātad, pirms lūgsit Čūskai palīdzību, labi apdomājiet, citādi vēlāk varat to nožēlot!
      Čūska var darīt jebkuru darbu, kas nav saistīts ar risku, arī tādu, kur ir daudz jāstrādā. Un tomēr viņa ir 
slinka...
      Čūskai ir piemērots tikai siltums, viņa bīstas no aukstuma, vēja brāzmām un slikta laika. Vārdu sakot, 
laimīgāka būs tā Čūska, kas būs piedzimusi tropu zemē karstā dienā, nekā tā, kas aukstā decembra naktī. Ja 
Čūska ir dzimusi vētrainā dienā, viņai visu mūžu draudēs briesmas.
      Čūskas krāsa ir sarkanā – Čūska ir saistīta ar sarkano krāsu, kas tradicionāli ir saistīts ar veiksmi.
      Lai jums visiem veicas jaunajā Čūskas gadā!!!
                                                                                                                                                                Telma Bergmane 10.klase



Galvenā redaktore: 
Inese	Braže

Reportieri:	
Telma	 Bergmane,	 Agita	 Rukute,	
Dāvis	Saulītis

Datorsalikums un dizains:	
Mārtiņš	Kaucis	un	Dāvis	Saulītis

Izdevējs: 
Priekules	vidusskola

Izdevniecības direktore:	
Agita	Rukute

Adrese:
Aizputes	1,	Priekule,	Priekules	
novads,	LV-3434

Kad viņi, beidzot,  apbrauks to 
aisbergu!?

6

Eiropas „Skolas piena” programma mudina bērnus lietot piena produktus un ievērot sabalansētu diētu. Veici-
not pareizas ēšanas un uztura paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmāko dzīvi, tā spēlē arī zināmu 
izglītojošu lomu. 
Priekules vsk. 1.-9.klašu skolēni arī ir iesaistījušies šajā programmā .Pienu skola saņem pirmdienu, trešdienu 
un piektdienu rītos.Jāsaka, ka, uzsākot mācību gadu, pienu dzēra no glāzēm un bērni to darīja nelabprāt, bet ar 
pagājušā gada novembri SIA “Elpa” programmā “Skolas piens” uzsākusi piena piegādi jaunās, 250 mililitru izmēra 
tetrapakās. Bērniem patīk jaunais dizains, kā arī tā ērtums, un pienu dzer gandrīz visi bērni.Ja oktobrī tās bija 1400 
porcijas, tad janvārī jau 2480, stāsta šīs programmas koordinatore skolā skolotāja Iveta Brence.
Jaunā iepakojuma izveide nav bijusi normatīvu noteikta, bet gan uzņēmuma iniciatīva, skaidro tā vadītājs Gundars 
Sisenis.
Šādu iepakojumu nolemts veidot, ņemot vērā gan uzņēmuma darbinieku novērojumus, gan skolu pārstāvju 
ieteikumus. “Bērniem pienu izdala starpbrīdī, un tad tas nereti ir jāizdzer ļoti īsā laikā, daudzi to neizdara, bet 
hermētiski noslēgto paciņu bērns var izdzert arī vēlāk, kaut vai aiznest mājās,” saka “Elpas” vadītājs. Turklāt šādās 
paciņās pienu ir arī vieglāk piegādāt, nav nepieciešams tērēt laiku, to salejot un vēlāk mazgājot glāzes.
Kazdangas piena pārstrādes uzņēmums ir vienīgais no programmā “Skolas piens” iesaistītajiem, kas piegādā 
bērniem pienu šādās paciņās. Kopumā piena pārstrādātājs sadarbojas ar teju 80 mācību iestādēm visā Latvijā. 
Dienā “Skolas pienu” no “Elpas” saņem aptuveni seši tūkstoši bērnu, no kuriem divas trešdaļas to dzer no 
jaunajām paciņām, stāsta uzņēmuma vadītājs. Lai gan ražotājam fasēt 
pienu šādā iepakojumā sanākot dārgāk, jaunais dizains vienlaikus ir 
arī laba reklāma, un jau tagad par sadarbības iespējām interesējušās 
vairākas skolas.
Jauki, ka mūsu skola veicina skolēnu vidū pareiza uztura tradīcijas, 
uztur un palielina piena produktu patēriņa līmeni skolēnu vidū,
kā arī nodrošina skolā piena produktu pieejamību.

Agita Rukute

Šā gada 8. februārī pabijām SMU 
gadatirgū Rīga tirdzniecības centrā 
„Spice”. Kā parasti tika piedzīvotas 
žūrijas jautājumu krustugunis, kuras 
izturēja gan mūsu SMU „Backpack-
Back” gan SMU „Ēnu spēles”. Lai gan 
šoreiz nominācijas neieguvām, tomēr, 
kā vienmēr, ieguvām pozitīvas emoci-
jas, kā arī vērtīgu pieredzi.

                            Dāvis Saulītis 11.klase 


